



平成 20 年 6 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 5 月 15 日

上場会社名 **株式会社オーネックス**

上場取引所 JQ

コード番号 5987

(URL <http://www.onex.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 大屋 和雄

問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部副本部長

氏名 土屋 清

TEL : (046) 285-3664

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 6 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 7 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 6 月期第 3 四半期	5,428	7.7	798	△8.4	783	△9.4	452	△11.5
19 年 6 月期第 3 四半期	5,040	6.0	871	3.7	865	5.1	511	5.0
19 年 6 月期	6,748		1,105		1,098		646	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 6 月期第 3 四半期	25	89	—	—
19 年 6 月期第 3 四半期	87	65	—	—
19 年 6 月期	110	83	—	—

(注) 平成 19 年 7 月 1 日を効力発生日として、株式分割 (1 : 3) を行っております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 6 月期第 3 四半期	9,167		4,123		45.0	235	81	
19 年 6 月期第 3 四半期	8,894		3,622		40.7	621	10	
19 年 6 月期	8,657		3,760		43.4	644	99	

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
	(基準日) 第 3 四半期末	
	円	銭
20 年 6 月期第 3 四半期	—	—
19 年 6 月期第 3 四半期	—	—

3. 平成 20 年 6 月期の連結業績予想 (平成 19 年 7 月 1 日～平成 20 年 6 月 30 日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	7,040	4.3	1,060	△4.1	1,050	△4.4	600	△7.2	34	30

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
 (注) 詳細は2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき算出しており、今後の経済状況等の変化により、実際の業績は予想数値と異なる結果となる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における我が国経済は、輸出の伸びや堅調な設備投資に支えられたものの、エネルギー、原材料価格高及び株式・為替市場の変動等から、景気の先行きに不透明感が増し、景気回復は足踏み状態となりました。

金属熱処理業界におきましては、建設機械及び産業工作機械関連を中心として受注は引き続き順調に推移いたしました。

このような状況の中で、当社グループではエネルギー・原材料価格の高騰に対応すべく、生産性向上と原価低減を進め、売上高の増加と利益の拡大に努めました。

こうした事業活動の結果、当第3四半期における売上高は54億2千8百万円（前年同期比7.7%増）となりました。利益につきましては、燃料価格等の上昇があったものの、生産性向上努力などにより、営業利益は7億9千8百万円（前年同期比8.4%減）、経常利益は7億8千3百万円（前年同期比9.4%減）、四半期純利益は4億5千2百万円（前年同期比11.5%減）となり、ほぼ計画通りの利益を上げることができました。

なお、前期比で減益となっております主な要因は、中間決算短信等でもご説明いたしましたように、風力発電機の増速機用歯車の熱処理需要の拡大に対応するために実施した山口第二工場の先行投資による減価償却費負担などです。

風力発電機関連の売上は計画通りに進捗しており、今後売上の増加と共に収益面でも寄与して行く予定であります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は91億6千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億1千万円増加いたしました。資産増加の主なもの、純利益による現金及び預金の増加及び売り上げ増加に伴う売掛債権の増加等がございます。また株主資本は、利益剰余金の増加により前連結会計年度末に比べ4億5百万円増加し41億8百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当該四半期における業績は概ね計画どおりに推移しており、前回公表（平成19年8月17日）の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末	当四半期末	増減		(参考) 前期末
	(平成19年6月期 第3四半期末)	(平成20年6月期 第3四半期末)	金額	増減率	(平成19年6月期末)
	金額	金額	金額		金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	975,826	1,011,178	35,352	3.6	787,999
2. 受取手形及び売掛金	2,414,437	2,563,805	149,368	6.2	2,429,655
3. たな卸資産	122,993	149,004	26,010	21.1	131,167
4. 繰延税金資産	96,858	100,594	3,736	3.9	49,745
5. その他	313,770	314,657	887	0.3	310,793
貸倒引当金	△738	△772	△34	4.6	△695
流動資産合計	3,923,148	4,138,468	215,320	5.5	3,708,666
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,184,463	1,148,855	△35,608	△3.0	1,175,238
(2) 機械装置及び運搬具	1,149,441	1,188,290	38,849	3.4	1,158,180
(3) 土地	1,792,376	1,838,851	46,475	2.6	1,838,851
(4) 建設仮勘定	86,142	12,648	△73,493	△85.3	25,322
(5) その他	144,229	180,896	36,666	25.4	145,106
有形固定資産合計	4,356,653	4,369,542	12,889	0.3	4,342,698
2. 無形固定資産	17,595	23,886	6,291	35.8	18,654
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	268,840	248,896	△19,943	△7.4	252,132
(2) 繰延税金資産	43,303	97,798	54,494	125.8	51,596
(3) その他	285,781	289,421	3,639	1.3	284,149
貸倒引当金	△652	△523	129	△19.9	△645
投資その他の資産合計	597,272	635,592	38,319	6.4	587,232
固定資産合計	4,971,521	5,029,021	57,500	1.2	4,948,586
資産合計	8,894,669	9,167,489	272,820	3.1	8,657,252

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末	当四半期末	増減		(参考) 前期末
	(平成19年6月期 第3四半期末)	(平成20年6月期 第3四半期末)	金額	増減率	(平成19年6月期末)
	金額	金額	金額		金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	488,709	526,153	37,443	7.7	482,051
2. 短期借入金	694,595	1,076,812	382,217	55.0	869,285
3. 1年内償還予定社債	240,000	290,000	50,000	20.8	240,000
4. 未払金	430,201	387,099	△43,101	△10.0	403,657
5. 未払費用	213,367	216,973	3,606	1.7	241,394
6. 未払法人税等	197,412	182,137	△15,275	△7.7	249,208
7. 賞与引当金	180,580	191,044	10,463	5.8	66,991
8. その他	863,159	200,068	△663,090	△76.8	467,452
流動負債合計	3,308,026	3,070,288	△237,738	△7.2	3,020,041
II 固定負債					
1. 社債	310,000	520,000	210,000	67.7	310,000
2. 長期借入金	1,116,343	851,203	△265,140	△23.8	1,019,393
3. 退職給付引当金	201,937	250,046	48,109	23.8	210,711
4. 役員退職慰労引当金	311,033	337,340	26,307	8.5	317,690
5. その他	24,478	14,857	△9,621	△39.3	18,508
固定負債合計	1,963,792	1,973,447	9,655	0.5	1,876,303
負債合計	5,271,818	5,043,735	△228,083	△4.3	4,896,344
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	878,363	878,363	—	—	878,363
2. 資本剰余金	713,431	713,431	—	—	713,431
3. 利益剰余金	2,008,327	2,552,509	544,181	27.1	2,143,479
4. 自己株式	△30,335	△35,850	△5,514	18.2	△32,652
株主資本合計	3,569,787	4,108,453	538,666	15.1	3,702,621
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	53,063	15,300	△37,762	△71.2	58,286
評価・換算差額等合計	53,063	15,300	△37,762	△71.2	58,286
純資産合計	3,622,850	4,123,754	500,903	13.8	3,760,907
負債及び純資産合計	8,894,669	9,167,489	272,820	3.1	8,657,252

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年6月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年6月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年6月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	5,040,833	5,428,672	387,838	7.7	6,748,276
II 売上原価	3,259,440	3,634,781	375,341	11.5	4,408,922
売上総利益	1,781,393	1,793,890	12,497	0.7	2,339,353
III 販売費及び一般管理費	910,273	995,608	85,335	9.4	1,234,026
営業利益	871,120	798,281	△72,838	△8.4	1,105,326
IV 営業外収益	36,232	41,731	5,499	15.2	50,105
V 営業外費用	41,564	56,035	14,470	34.8	56,723
経常利益	865,787	783,977	△81,809	△9.4	1,098,709
VI 特別利益	5,785	10,084	4,299	74.3	5,836
VII 特別損失	2,219	15,241	13,022	586.7	14,714
税金等調整前 四半期(当期)純利益	869,353	778,820	△90,532	△10.4	1,089,831
税金費用	357,910	326,058	△31,851	△8.9	443,237
四半期(当期)純利益	511,442	452,761	△58,680	△11.5	646,594